proposta por ADRIANA DONIZETE DO NASCIMENTO em face de MIESE ENERGIA SOLAR 
E CLIMATIZACAO LTDA, ambos qualificados. A parte narra, em síntese, que na data de 
28/07/2022, contratou projeto elétrico, fornecimento de materiais e mão de obra de 
execução de sistema de energia solar na modalidade OFF GRID, no valor de R$ 
22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). Aduziu que o aparelho foi entregue com 
as baterias com defeito, de modo que não seguravam a energia produzida. Relatou que 
a requerida impôs obstáculos à retirada das baterias no local onde estavam instaladas, 
o que a obrigou a transportálas em seu próprio veículo até o estabelecimento comercial,

[...]

a aplicação do Código de Defesa do Consumidor com inversão do ônus da 
prova; procedência dos pedidos para: a) declarar a rescisão do contrato e determinar a 
devolução da quantia paga; b) condenar a requerida ao pagamento de danos materiais 
no valor de R$ 35.198,00 (trinta e cinco mil, cento e noventa e oito reais), bem como 
lucros cessantes a serem apurados em liquidação de sentença; e c) condenar a 
requerida ao pagamento de indenização por danos morais em valor não inferior a R$ 
15.000,00 (quinze mil reais). Por meio do despacho de id. 135298453, determinou-se a 
intimação da parte autora para comprovar a hipossuficiência financeira. Intimada, 
acostou documentos no id. 137521694. Contudo, o benefícios da gratuidade da justiça 
não foi deferido, de modo que restou deferido o parcelamento das custas processuais

[...]

168934923), no valor de 
R$ 2.551,00, despesa que possui nexo causal direto com o vício do produto fornecido 
pela requerida. Portanto, reconheço como danos materiais o valor do contrato (R$ 
22.500,00) e o valor da bateria adicional (R$ 2.551,00), totalizando R$ 25.051,00 (vinte e 
cinco mil e cinquenta e um reais). Dos lucros cessantes. A autora requer ainda a 
condenação da requerida ao pagamento de lucros cessantes, alegando que a falha no 
sistema de energia comprometeu sua atividade profissional de corretora de seguros, 
que dependia do uso de computador e internet.

[...]

Código de Processo Civil, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos 
formulados na inicial para: 1) DECRETAR a rescisão do contrato firmado entre as partes; 
2) CONDENAR a requerida MIESE ENERGIA SOLAR E CLIMATIZAÇÃO LTDA a pagar à 
autora, a título de danos materiais, o valor de R$ 25.051,00 (vinte e cinco mil e cinquenta 
e um reais), acrescido de correção monetária pelo INPC a partir do desembolso e juros 
de mora de 1% ao mês a partir da citação; 3) CONDENAR a requerida ao pagamento de 
indenização por danos morais no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), acrescido de

[...]

Rescisão do contrato, devolução 
integral do valor pago (R$ 22.500,00) e atualização monetária desde a data do 
desembolso com juros de mora a partir da citação A apelante sustenta que deve ser 
mantida a rescisão do contrato e a devolução integral da quantia de R$ 22.500,00 (vinte 
e dois mil e quinhentos reais), devidamente atualizada monetariamente desde a data do 
desembolso e acrescida de juros de mora a partir da citação. Alega que a atualização 
monetária ora pleiteada não é mera liberalidade nem simples correção aritmética: 
trata-se de providência jurídica essencial à recomposição do poder de compra,

[...]

402. Salvo as exceções expressamente previstas em 
lei, as perdas e danos devidas ao credor abrangem, além do que ele efetivamente 
perdeu, o que razoavelmente deixou de lucrar. [...] Por todo o exposto, faz jus a Autora ao 
recebimento da quantia de R$35.198,00 (trinta e cinco mil, cento e noventa e oito reais) 
devidamente atualizada desde o desembolso e lucros cessantes a seres [sic] apurados 
em fase de liquidação de sentença. [...] (ID. 332105926, p. 13-14) [grifo nosso] Para 
comprovar suas alegações, juntou aos autos uma declaração da empresa "GMF

[...]

mil, cento e noventa e oito reais) devidamente corrigido desde o desembolso; d.2) 
condenar o Réu ao pagamento de danos materiais por lucros cessantes em montante a 

ser apurado em fase de liquidação de sentença; d.3) condenar o Réu ao pagamento de 
indenização por danos morais em valor não inferior a R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 
[...] (ID. 332105926, p. 21) A sentença objurgada, integrada pela decisão dos Embargos 
de Declaração, por sua vez, julgo parcialmente procedentes os pedidos para: Afastar a 
condenação em lucros cessantes; Reduzir a condenação em indenização por danos